TIT. CXXX. *De pastoris boni officio.*

*Ego sum pastor bonus, etc. (Joan. x).* Qui habet pastoris nomen, sic gerat officium, ut habeat et meritum: ut non tantum sit bonus nomine, sed bonus actu, bonus et pastu sibi et gregi. Quos pascit verbo informet exemplo. Pro qua duplici bonitate, duplici, secundum Apostolum, *habeatur dignus honor (1 Tim. v).* Potest enim quis esse bonus et non pastor, et pastor et non bonus, et nec bonus nec pastor, et simul bonus et pastor. Sed bonus sit oportet, qui bonus pastor, hic ergo duplici bono præditus: altero suas oves cognoscit, altero a suis ovibus cognoscitur. Nam haud bonus pastor esset, si uno abundaret, et non altero; utpote si vel non cognosceret oves suas, vel non cognosceretur ab eis. Pastorum quippe alii cognoscunt oves suas, sed non cognoscuntur a suis. Alii cognoscuntur a suis, sed non cognoscunt suas. Alii neque cognoscuntur a suis, nec cognoscunt suas. Alii et cognoscunt suas, et cognoscuntur a suis. Primum fit cum prælati subditis necessariam exhibent providentiam et debitam ab ipsis non accipiunt obedientiam; secundum, cum prælati debita solvitur obedientia, nec ab ipsis necessaria subditis impenditur providentia; tertium, cum nec illi providentiam neque isti largiuntur obedientiam; quartum fit cum et illi providentiam, et isti obedientiam exsolvent debitam. Sic etenim pastor ovem cognoscit, si ejus necessitati sicut notæ sive commissæ diligenter providet. Ovis pastorem agnoscit, si ejus voci non ut alienæ, sed ut domesticæ incunctanter obedit.

## LIBER SEXTUS.

### ADNOTATIONES ELUCIDATORIÆ IN SCRIPTURAM, TRACTATUUM MORALIUM FRAGMENTA, ETC.

TIT. I. *De quadruplici potestate Christo data, et quadruplici statu creaturarum.*

*Data est mihi omnis potestas, etc. (Matth. xxviii).* Magno et inestimabili gaudio mens nostra potest hilarescere, si quam eminenti gratia natura humana de morte translata sit ad gloriam curet attendere.

PATROL. CLXXXVII.

D Duplo enim amplius exaltata est quæ cecidit, si attendas de quo statu ceciderit, et ad quem ascenderit. Lapsus enim est de animali et mortali ad mortuum. Primus enim homo factus est in animam viventem, id est, vitam animaleam; et si animaleam, etiam mortalem. Et corpus mortuum est propter

peccata. Reparatio autem facta est de mortuo ad immortale et spirituale; quia secundus homo in spiritum vivificantem, hoc est, quidquid mortale inerat immortalitate absorbente. Tres autem in homine gradus constituo: mortalem, mortuum, immortalem. Mortuum peccatum deiecit de medio ad infimum, gratia erexit de infimo ad summum, ut non sit regressus de mortuo ad statum primi hominis animalem, sed magis fiat ascensus ad vitam secundi immortalem. Quatuor autem rationalis creaturæ status esse discernuntur. Primus, creaturæ miseræ et mortalis; secundus, creaturæ beatæ sed mortalis; tertius, creaturæ miseræ licet immortalis; quartus, creaturæ beatæ et immortalis. In primo consistit creatura misera et mortalis; in secundo, creatura beata et mortalis; in tertio, creatura misera et immortalis; in quarto, creatura beata et immortalis. Primus status, creatura mortalis et misera, est homo injustus: propter conditionem mortalis, propter pravam voluntatem et peccatum miserimus. Nam peccatum hominem facit miserum, ut merito ei dicatur: *Miserere animæ tuæ, placens Deo (Eccli. xxx)*. Quasi dicatur: Miserere, licet misera est, quia beata esse potest. Secundus, creaturæ beata et mortalis, homo justus, mortalis ex jure conditionis, beatus ex habitu justitiæ. David enim dicit beatitudinem esse illius hominis cui Deus accepto fert justitiam. Nam beatus justus vir cui non imputavit Dominus injustitiam. In hoc enim: *beati sunt pauperes spiritu, beati mites (Math. v)*, et cæteri. Tertius, creatura misera et immortalis, apostatæ sunt angeli habentes miseriam immortalem, velut creatura quæ immortaliter est miserie deputata. Est enim immortalis propter ævum naturæ indissolubilis, misera vero propter nequitiam malitiæ insolubilis. Tria autem sunt quæ concurrunt ad ejus miseriam: cruciatus invidiæ, quo ex alieno successu scilicet hominis justis, tabescit invidia; tormentum conscientiæ, quæ, acerbissima dissectione in semetipsam cujus culpa talis facta est, nova rabie grassatur; imminenti terror gehennæ, quæ ipsos excruciat. Quartus status est creatura beata et immortalis, angelicus spiritus, quæ contemplatione Creatoris beata, perennitate vitæ et immortalis. In primo ergo statu, creatura misera et mortalis, est homo injustus. In secundo, creatura beata et mortalis, homo justus. In tertio, creatura misera et immortalis, spiritus apostaticus. In quarto, creatura beata et immortalis, angelicus spiritus. Homo quoque quadripartitæ creaturæ statui congruit. Quadripartita est potestas, quæ Christo glorificato data est. Accepit enim potestatem justificandi, quæ creaturam mortalem et miseram, beatam faceret, et vivificandi, qua beatam et mortalem, beatam et immortalem constitueret, et judicandi, qua beatam immortalem a misera et mortali discerneret, et glorificandi, qua discretam judicio, gloriosam et immortalem efficeret. De prima dicitur: *Filius habet potestatem dimittendi peccata (Math., xi)*. De secunda: *Potestatem habeo ponendi animam meam*